
МИНОБРНАУКИ РОССИИ

ТОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ПРИКАЗ

15.04.2019 № 397/ОД

О внесении изменений в перечень 
образовательных программ 
бакалавриата и специалитета 
на 2019-2020 учебный год

В целях формирования перечня образовательных программ на 2019-2020 
учебный год 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменение в перечень образовательных программ бакалавриата 
и специалитета на 2019-2020 учебный год, приказ от 28.02.2019 № 180ЮД:

1.1. Исключить из перечня образовательных программ бакалавриата и 
специалитета на 2019-2020 учебный год Института прикладной математики и 
компьютерных наук ООП «Информационные системы и технологии» по 
направлению 09.03.02 - Информационные системы и технологии.

1.2. Назначить руководителем ООП «Анализ безопасности компьютерных 
систем» по специальности 10.05.01 -  Компьютерная безопасность Останина Сергея 
Александровича, канд. техн. наук, доцента, заведующего кафедрой 
программирования ИПМКН, и.о. заведующего кафедрой защиты информации и 
криптографии ИПМКН.

1.3.Назначить руководителем ООП «Фундаментальная информатика и 
информационные технологии» по направлению 02.03.02 -  Фундаментальная 
информатика и информационные технологии Замятина Александра 
Владимировича, канд. техн. наук, доцента, заведующего кафедрой теоретических 
основ информатики ИПМКН, и.о. директора ИПМКН.

1.4. Назначить руководителем ООП «Экономико-правовое обеспечение 
экономической безопасности» по специальности 38.05.01 -  Экономическая 
безопасность Гринкевич Анастасию Михайловну, канд. экон. наук, доцента 
кафедры экономики ИЭМ.

2. Управлению делами (Е.В. Вельская) довести настоящий приказ до 
сведения руководителей учебных структурных подразделений.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по 
образовательной деятельности В.В. Дёмина.

Ю.А. Рюмина 
529-842

Ректор Э.В. Галажинский



Приложение 

 

Перечень основных профессиональных образовательных программ бакалавриата и специалитета на 2019/2020 учебный год 

 

№п/п 

Направление 

Код направления/ 

Степень 

Программы бакалавриата и 

специалитета 

Форма 

обучения 

ФИО, ученая 

степень/должность 

руководителя программы 

Курсы Примечания 

Институт биологии, экологии, почвоведения, сельского и лесного хозяйства – 8 (6 – основные, 2 – доучивание) 

1. 1

. 

Экология и 

природопользование 

Ecology and Nature 

management 

05.03.06 

Бакалавр 

Экология 

Ecology 
очная 

Адам Александр Мартынович, 

д.т.н., профессор, зав. кафедрой 

экологии, природопользования и 

экологической инженерии 

1,2,3,4  

2. 2

. 

Биология 

Biology 

06.03.01 

Бакалавр 

Биология 

Biology 
очная 

Воробьев Данил Сергеевич, 

д.б.н., директор Биологического 

института ТГУ 

1,2,3,4  

3.  

Почвоведение 

Soil Science 

06.03.02 

Бакалавр 

Генезис и эволюция почв 

Genesis and Evolution of Soils 
очная 

Кулижский Сергей Павлинович, 

д.б.н., профессор, зав. кафедрой 

почвоведения и экологии почв 

1,2,3,4  

4.  
Лесное дело 

Forestry 

35.03.01 

Бакалавр 

Лесное и лесопарковое хозяйство 

Aesthetic forestry 
очная 

Мельник Сергей Андреевич, 

к.б.н., доцент кафедры лесного 

хозяйства и ландшафтного 

строительства 

1,2  

5.  
Лесное хозяйство 

Forestry 
3,4 Доучивание 

6.  

Агрономия 

Agronomy 

35.03.04 

Бакалавр 

Агрономия 

Agronomy 
очная 

Бабенко Андрей Сергеевич, 

д.б.н., профессор, зав. кафедрой 

сельскохозяйственной  биологии 

1,2,3,4  

7.  
Ландшафтная 

архитектура 

Landscape Architecture 

35.03.10 

Бакалавр 

Садово-парковое и ландшафтное 

строительство 

Landscaping очная 

Куклина Татьяна Эдуардовна, 

к.б.н., доцент кафедры лесного 

хозяйства и ландшафтного 

строительства 

1,2  

8.  
Декоративное растениеводство 

Softscape 
3,4 Доучивание 

Институт искусств и культуры – 9 (5 – основные, 4 – доучивание) 

1.  

Педагогическое 

образование 

Pedagogy 

44.03.01 

Бакалавр 

Программа «Педагогическое 

образование» 

Модули: 

1. Изобразительное искусство  

Visual Arts 

2. Музыкальное искусство 

Musical Arts 

очная 

1. Коробейникова Татьяна 

Сергеевна, зав. кафедрой. 

изобразительного искусства 

2. Сотников Виталий 

Вячеслвович, зав. каф. 

Хорового дирижирования и 

вокального искусства 

1,2,3 

 

 

 

1 

Модуль «Музыкальное 

искусство»:  слияние 

программ: Фортепиано; 

Художественное 

руководство  академическим 

хором; Искусство оперного 

пения. 

http://bio.tsu.ru/node/6061


№п/п 

Направление 

Код направления/ 

Степень 

Программы бакалавриата и 

специалитета 

Форма 

обучения 

ФИО, ученая 

степень/должность 

руководителя программы 

Курсы Примечания 

2.  

Культурология 

Cultural Studies 

51.03.01 

Бакалавр 

Культурология 

Cultural Studies 
очная 

Ефимова Татьяна Алексеевна, 

к.и.н., доцент кафедры 

культурологии, теории и истории 

культуры 

1,2,3,4  

3.  

Музеология и охрана 

объектов 

культурного и 

природного 

наследия 

Museology and 

Cultural and Nature 

Heritage Protection 

51.03.04 

Бакалавр 

Музеология и охрана объектов 

культурного и природного наследия 

Museology and Cultural and Nature 

Heritage Protection 

очная 

Сизова Ирина Александровна, 

к.и.н, доцент кафедры 

музеологии, культурного и 

природного наследия 

1,2,3,4  

4.  

Библиотечно-

информационная 

деятельность 

Library and 

Information Activities 

51.03.06 

Бакалавр 

Библиотечно-информационная 

деятельность 

Library and Information Activities 

очная 

Жеравина Ольга Александровна, 

д.и.н., доцент, зав. кафедрой 

библиотечно-информационной 

деятельности 

3,4 Доучивание 

5.  

Дизайн 

Design 

54.03.01 

Бакалавр 

Графический дизайн 

Graphic Design 
очная Завьялова Татьяна Арнольдовна, 

доцент кафедры дизайна 
1,2,3,4  

6.  

Искусство 

концертного 

исполнительства 

Concert Performing 

Arts 

53.05.01 

Специалист 

Фортепиано 

Piano 
очная 

Булгакова Людмила Викторовна, 

к. искусствоведения, зав. 

кафедрой инструментального 

исполнительства 

3,4 Доучивание 



№п/п 

Направление 

Код направления/ 

Степень 

Программы бакалавриата и 

специалитета 

Форма 

обучения 

ФИО, ученая 

степень/должность 

руководителя программы 

Курсы Примечания 

7.  

Художественное 

руководство 

симфоническим 

оркестром и 

академическим 

хором 

Artistic Direction of 

Symphony Orchestra 

and Academic Choir 

53.05.02 

Специалист 

Художественное руководство  

академическим хором 

Artistic Direction of Academic Choir 

очная 

Сотников Виталий Вячеславович, 

профессор, зав.кафедрой 

хорового дирижирования и 

вокального искусства 

3,4,5 Доучивание 

8.  

Музыкально-

театральное 

искусство 

Music and Theater Arts 

53.05.04 

Специалист 

Искусство оперного пения 

Vocal Arts 
очная 

Черепова Светлана Николаевна, 

доцент кафедры хорового 

дирижирования и вокального 

искусства 

3 Доучивание 

9.  

Графика 

Graphic 

54.05.03 

Специалист 

Художественная графика (оформление 

печатной продукции) 

Art graphics (design of print materials) 

очная 

Мельченко Евгения Дмитриевна., 

ст. преп. кафедры 

изобразительного искусства 

 

 

1,2,3,4,5,6  

Юридический институт 5 (4 – основные, 1 – доучивание) 

1.  Юриспруденция 

Jurisprudence 

40.03.01 

Бакалавр 

Юриспруденция 

Jurisprudence 

очная 
Никитина Ирина Александровна, 

к.ю.н., доцент 

1,2,3,4  

2.  очно-заочная 1,2,3,4  

3.  заочная 3,4,5 Доучивание 

4.  Правовое 

обеспечение 

национальной 

безопасности 

Legal support of 

national security 

40.05.01 

Специалист 

Правовое обеспечение национальной 

безопасности 

Legal support of national security 

очная 

Кузнецов Сергей Сергеевич, 

к.ю.н, зав. кафедрой финансового 

права 

1  

5.  Заочная 1,2  

Институт прикладной математики и компьютерных наук – 9 (7 – основные, 2 – доучивание) 

1.  
Прикладная 

математика и 

информатика 

Прикладная математика и информатика 

Applied Mathematics and Computer 

Science 

очная 

Горцев Александр Михайлович, 

д.т.н., профессор, зав. кафедрой 

прикладной математики 

1,2,3,4  



№п/п 

Направление 

Код направления/ 

Степень 

Программы бакалавриата и 

специалитета 

Форма 

обучения 

ФИО, ученая 

степень/должность 

руководителя программы 

Курсы Примечания 

2.  

Applied 

Mathematics and 

Computer Science 

01.03.02 

Бакалавр 

Математические методы в экономике 

Mathematical Methods for Economics 
очная 

Лившиц Климентий Исаакович, 

д.т.н., профессор, профессор 

кафедры прикладной математики 

1,2,3  

3.  

Фундаментальная 

информатика и 

информационные 

технологии 

Fundamental Computer 

Science and 

Information 

Technologies 

02.03.02 

Бакалавр 

Фундаментальная информатика и 

информационные технологии 

Fundamental Computer Science and 

Information Technologies 

очная 

Замятин Александр 

Владимирович, к.т.н., доцент, 

зав. кафедрой теоретических 

основ информатики, и.о. 

директора ИПМКН. 

1,2,3,4  

4.  

Математическое 

обеспечение и 

администрирование 

информационных 

систем 

Mathematical Software 

and Information 

Systems Administration 

02.03.03 

Бакалавр 

Математическое обеспечение и 

администрирование информационных 

систем 

Mathematical Software and Information 

Systems Administration 

очная 

Сущенко Сергей Петрович, 

д.т.н., профессор, зав. кафедрой 

прикладной информатики 
1,2,3,4  

5.  
Прикладная 

информатика 

Applied Computer 

Science 

09.03.03 

Бакалавр 

Прикладная информатика 

Applied Computer Science 

очная 
Сущенко Сергей Петрович, 

д.т.н., профессор, зав. кафедрой 

прикладной информатики 

1,2,3,4  

6.  заочная 2,3 Доучивание 

7.  

Программная 

инженерия 

Software Engineering 

09.03.04 

Бакалавр 

Программная инженерия 

Software Engineering 
очная 

Змеев Олег Алексеевич, д.ф.-м.н., 

профессор, зав.кафедрой 

программной инженерии 
4 Доучивание 

8.  

Компьютерная 

безопасность 

Computer Security 

10.05.01 

Специалист 

Анализ безопасности компьютерных 

систем 

Security Analysis of Computer Systems 

очная 

Останин Сергей Александрович, 

к.т.н., доцент, зав. кафедрой 

программирования, и.о. 

заведующего кафедрой защиты 

информации и криптографии. 

1,2,3,4,5,6  



№п/п 

Направление 

Код направления/ 

Степень 

Программы бакалавриата и 

специалитета 

Форма 

обучения 

ФИО, ученая 

степень/должность 

руководителя программы 

Курсы Примечания 

НОЦ «Высшая ИТ-школа» - 3 (2 – основные, 1 – доучивание) 

1.  

Фундаментальная 

информатика и 

информационные 

технологии 

Fundamental Computer 

Science and 

Information 

Technologies 

02.03.02 

Бакалавр 

Software Engineering очная 

Змеев Олег Алексеевич, д.ф.-м.н., 

профессор, зав.кафедрой 

программной инженерии 
2,3 

Доучивание 

Обучение на английском 

языке 

2.  Программная 

инженерия 

Software Engineering 

09.03.04 

Бакалавр 

Программная инженерия 

Software Engineering 
очная 

Змеев Олег Алексеевич, д.ф.-м.н., 

профессор, зав.кафедрой 

программной инженерии 
1,2,3  

3.  Software Engineering очная 

Змеев Олег Алексеевич, д.ф.-м.н., 

профессор, зав.кафедрой 

программной инженерии 

 

1 
Обучение на английском 

языке 

Институт экономики и менеджмента – 11 (6 – основные, 5 – доучивание) 

1.  

Экономика 

Economics 

38.03.01 

Бакалавр 

Бизнес-аналитика  

Business Analytics 
очная 

Богданов Александр Леонидович, 

кандидат технических наук, 

доцент кафедры 

информационных технологий и 

бизнес-аналитики 

1,2,3,4 

 

2.  

Финансовая экономика  

Financial Economics 

очная  

Шимширт Наталья Дмитриевна, 

кандидат экономических наук, 

доцент кафедры стратегического 

менеджмента и маркетинга 

1,2,3,4 

 

3.  очно-заочная  
4 Доучивание 

4.  заочная 
4 Доучивание 

5.  
Финансы организаций  

Corporate Finance 
заочная  

Тюленева Наталия 

Александровна, доктор 

экономических наук, профессор 

кафедры финансов и учета 

5 Доучивание 

6.  
Менеджмент 

Management 38.03.02 

Менеджмент организации 

Corporate Management 
очная Редчикова Наталья 

Александровна, кандидат 

1,2,3,4 
 



№п/п 

Направление 

Код направления/ 

Степень 

Программы бакалавриата и 

специалитета 

Форма 

обучения 

ФИО, ученая 

степень/должность 

руководителя программы 

Курсы Примечания 

7.  

Бакалавр  

 заочная 
экономических наук, доцент 

кафедры стратегического 

менеджмента и маркетинга 

4 Доучивание 

8.  

Современное государственное и 

муниципальное управление 

Modern Public and Local Administration 

очная 

Еремина Наталия Леонидовна, 

кандидат технических наук, 

доцент кафедры 

государственного и 

муниципального управления 

1,2,3,4 

 

9.  
Производственный менеджмент 

Production Management 
заочная  

Краковецкая Инна Валентиновна, 

кандидат экономических наук, 

доцент кафедры стратегического 

менеджмента и маркетинга 

5 Доучивание 

10.  

Управление 

персоналом 

Human Resource 

Management  

38.03.03 

Бакалавр 

 

Управление персоналом организации в 

экономике знаний 

Human Resource Management of 

Organization in Knowledge Economy  

очная  

Литвина Светлана Алексеевна, 

кандидат психологических наук, 

и.о. заведующего кафедрой 

организационного поведения и 

управления персоналом 

1,2,3 

 

11.  

Экономическая 

безопасность 

Economic Security 

38.05.01 

Специалист   

Экономико-правовое обеспечение 

экономической безопасности 

Economic and Legal Support of Economic 

Security 

очная 

Гринкевич Анастасия 

Михайловна, кандидат 

экономических наук, доцент, 

доцент кафедры экономики 

1,2,4 

 

Филологический факультет (НОЦ «Институт современных языков и литературы») – 7 (5 – основные, 2 – доучивание) 

1.  

Издательское дело 

Publishing 

42.03.03 

Бакалавр 

Книгоиздательское дело 

Publishing 

 

очная 

Айзикова Ирина Александровна, 

доктор филол. наук, зав. 

кафедрой общего 

литературоведения, 

издательского дела и 

редактирования 

1,2,3,4  

2.  

Филология 

Philology 

45.03.01 

Бакалавр 

Отечественная филология (русский 

язык и литература) 

Russian Philology (Russian language and 

literature) 

очная 
Киселёв Виталий Сергеевич, 

доктор филол. наук, зав. 

кафедрой русской и зарубежной 

литературы 

1,2,3,4  

3.  заочная 5 Доучивание 

4.  

Профессионально-деловая 

коммуникация на иностранных языках 

(английский и немецкий языки) 

Professional Communication in Foreign 

Languages (English and German) 

очная 

Олицкая Дарья Александровна, 

кандидат филол. наук, доцент 

кафедры романо-германской 

филологии 

1,2,3,4 

Отдельные курсы изучаются 

на иностранных 

(английском, немецком) 

языках 



№п/п 

Направление 

Код направления/ 

Степень 

Программы бакалавриата и 

специалитета 

Форма 

обучения 

ФИО, ученая 

степень/должность 

руководителя программы 

Курсы Примечания 

5.  
Русский язык 

Russian language 
очная 

Нестерова Наталья Георгиевна, 

доктор филол. наук, профессор 

кафедры русского языка 

3,4 Совместно с ШПУ (Китай) 

6.  

Фундаментальная и 

прикладная 

лингвистика 

Fundamental and 

Applied Linguistics 

45.03.03 

Бакалавр 

Фундаментальная и прикладная 

лингвистика 

Fundamental and Applied Linguistics 

 

очная 

Резанова Зоя Ивановна, доктор 

филол. наук, зав. кафедрой 

общего, славяно-русского 

языкознания и классической 

филологии 

1,2,3,4 
Отдельные курсы изучаются 

на английском языке 

7.  

Литературное 

творчество 

Literary Arts 

52.05.04 

Специалист 

Литературное творчество 

Literary Arts 

 

очная 

Суханов Вячеслав Алексеевич, 

доктор филол. наук, зав. 

кафедрой истории русской 

литературы ХХ в. 

 

1,2,3,4,5  

Факультет иностранных языков (НОЦ «Институт современных языков и литературы») – 4 (2 – основные, 2 – доучивание) 

1.  

Лингвистика 

Linguistics 

45.03.02 

Бакалавр 

Теория и методика преподавания 

иностранных языков и культур 

Theory and Methods of Teaching Foreign 

Languages and Cultures 
очная 

Новицкая Ирина Владимировна, 

д.фил.н., проф. кафедры 

английской филологии 

2,3,4 Доучивание 

2.  
Перевод и переводоведение 

Translation and translation studies 
2,3,4 Доучивание 

3.  

Программа «Лингвистика». Linguistics 

Перевод и обучение межкультурной 

коммуникации 

Translation and Teaching Intercultural 

Communication 

Модули: 

1. Теория и методика преподавания 

иностранных языков и культур 

Theory and Methods of Teaching Foreign 

Languages and Cultures 

2. Перевод и переводоведение 

Translation and translation studies 

очная 

Новицкая Ирина Владимировна, 

д.фил.н., проф. кафедры 

английской филологии 

1 

Слияние программ: «Теория 

и методика преподавания 

иностранных языков и 

культур» и «Перевод и 

переводоведение» 

Язык преподавания: 

русский, английский 

 



№п/п 

Направление 

Код направления/ 

Степень 

Программы бакалавриата и 

специалитета 

Форма 

обучения 

ФИО, ученая 

степень/должность 

руководителя программы 

Курсы Примечания 

4.  

Перевод и 

переводоведение 

Translation and 

translation studies 

45.05.01 

Специалист 

Программа «Перевод и 

переводоведение». 

Translation and translation studies 

Специализации: 

1.Лингвистическое обеспечение 

межгосударственных отношений 

Linguistic Support of Interstate Relations 

2.Лингвистическое обеспечение 

военной деятельности 

Linguistic Support of Military Activity 

 

очная 
Темникова Ирина Геннадьевна, 

к.фил.н., доцент 
1,2,3,4  

Геолого-географический факультет – 8 (4 – основные, 4 – доучивание) 

1.  

Геология 

Geology 

05.03.01 

Бакалавр 

Геология 

Geology 
очная 

Вологдина Ирина Валентиновна, 

к.г.-м.н, доцент кафедры 

петрографии 

1,2,3,4  

2.  

География 

Geography 

05.03.02 

Бакалавр 

География 

Geography 
очная 

Евсеева Нина Степановна, 

доктор географических наук, 

профессор, зав. кафедрой 

географии 

2,3,4 Доучивание 

3.  

География, геотехнологии и туризм 

Geography, geotechnologies and tourism 

Модули: 

1. Ландшафтная экология и 

мониторинг геосистем 

Landscape Ecology and Monitoring of 

Geosystems 

2. Геоморфология и моделирование 

рельефа 

Geomorphology and Terrain Modeling 

3. Цифровая картография и 

геомаркетинг 

Digital Mapping and Geomarketing 

4. Рекреационная география и туризм 

Recreational Geography and Tourism 

очная 

Евсеева Нина Степановна, 

доктор географических наук, 

профессор, зав. кафедрой 

географии 

1  

4.  

Гидрометеорология 

Hydrometeorology 

05.03.04 

Бакалавр 

Гидрология 

Hydrology 

 

 

очная 

Вершинин Дмитрий 

Александрович, к.г.н., доцент 

кафедры  гидрологии 

2,3,4 Доучивание 



№п/п 

Направление 

Код направления/ 

Степень 

Программы бакалавриата и 

специалитета 

Форма 

обучения 

ФИО, ученая 

степень/должность 

руководителя программы 

Курсы Примечания 

5.  
Метеорология 

Meteorology 
очная 

Кужевская Ирина Валерьевна, 

к.г.н., доцент кафедры 

метеорологии и климатологии 

2,3,4 Доучивание 

6.  

Гидрометеорология 

Hydrometeorology 

Модули: 

1. Гидрология 

Hydrology 

2. Метеорология 

Meteorology 

очная 

Вершинин Дмитрий 

Александрович, к.г.н., доцент 

кафедры  гидрологии 

 

1 

Слияние программ с 

первого курса «Гидрология» 

и «Метеорология» 

7.  

Экология и 

природопользование 

Ecology and Nature 

management 

05.03.06 

Бакалавр 

Природопользование 

Nature Management 
очная 

Королева Татьяна Васильевна, к. 

геогр. н., доцент, зав. кафедрой 

природопользования 

1,2,3,4  

8.  

Прикладная 

геология 

Applied Geology 

21.05.02 

Специалист 

Геологическая съемка, поиски и 

разведка месторождений твёрдых 

полезных ископаемых 

Geological Mapping, Prospecting and 

Exploration of Hard Mineral Resourses 

заочная 

Максиков Сергей Владимирович, 

к.г.-м.н., доцент кафедры 

динамической геологии 

2,3,4,5,6 Доучивание 

Химический факультет – 2  

1.  

Химия 

Chemistry 

04.03.01 

Бакалавр 

Химия 

Chemistry 
очная 

Шелковников Владимир 

Витальевич, к.х.н., доцент 

 

1,2,3,4  

2.  

Фундаментальная и 

прикладная химия 

Fundamental and 

Applied Chemistry 

04.05.01 

Специалист 

Фундаментальная и прикладная химия 

Fundamental and Applied Chemistry 

 

очная 

Шелковников Владимир 

Витальевич, к.х.н., доцент 

 

1,2,3,4,5  

Факультет психологии – 8 (6 – основные, 2 – доучивание) 

1.  Психология 

Psychology 

37.03.01 

Бакалавр 

Психолог в социальных практиках 

Psychologist in Social Practices 

очная Лукьянов Олег Валерьевич, д. 

психол. н., зав. кафедрой 

психологии личности 

1,2,3,4  

2.  очно-заочная 1,2,3,4,5  



№п/п 

Направление 

Код направления/ 

Степень 

Программы бакалавриата и 

специалитета 

Форма 

обучения 

ФИО, ученая 

степень/должность 

руководителя программы 

Курсы Примечания 

3.  

Организация работы 

с молодежью 

Organization of Work 

with Young People 

39.03.03 

Бакалавр 

Социально-гуманитарные 

технологии сопровождения 

молодежных инициатив 

Socio-Humanitarian Technologies of 

Support of Young People Initiatives 

очная 

Сырямкина Екатерина 

Гавриловна, к. фсф. н., доцент 

кафедры общей и педагогической 

психологии 

1,2,3,4  

4.  
Реклама и связи с 

общественностью 

Advertising and Public 

Relations 

42.03.01 

Бакалавр 

Работа с социальными медиа 

Work with Social Media 

очная Кужелева-Саган Ирина 

Петровна, д. фсф. н., зав. 

кафедрой социальных 

коммуникаций 

1,2,3,4  

5.  очно-заочная 1,2,3,4,5  

6.  

Управление 

персоналом 

Human Resource 

Management 

38.03.03 

Бакалавр 

Управление персоналом в 

развивающейся организации 

Human Resource Management in 

Developing Organization  

очная 
Малкова Ирина Юрьевна, д. пед. 

н., зав. кафедрой управления 

образованием 

4 Доучивание 

7.  очно-заочная 4,5 Доучивание 

8.  

Клиническая 

психология 

Clinical Psychology 

37.05.01 

Специалист 

Психологическое обеспечение в 

чрезвычайных и экстремальных 

ситуациях 

Psychological Support in Emergency and 

Extreme Situations 

очная 

Козлова Наталья Викторовна, д. 

психол. н., зав. кафедрой 

генетической и клинической 

психологии 

1,2,3,4,5,6  

Философский факультет 4 (3 – основные, 1 – доучивание) 

1.  

Социология 

Sociology 

39.03.01 

Бакалавр 

Социология 

Sociology 
очная 

Кашпур Виталий Викторович, 

к.соц.н., доцент, зав. каф. 

социологии 

1,2,3,4  

2.   Социальная работа 

Social work 

39.03.02 

Бакалавр 

Социальная работа 

Social work 

очная 

Рыкун Артём Юрьевич, д.соц.н., 

профессор,  зав. кафедрой 

социальной работы ФсФ 

1,2,3,4  

3.  очно-заочная 

Рыкун Артём Юрьевич, д.соц.н., 

профессор,  зав. кафедрой 

социальной работы ФсФ 

4,5 Доучивание 

4.  

Философия 

Philosophy 

47.03.01 

Бакалавр 

Философия 

Philosophy 
очная 

Сыров Василий Николаевич, 

д.филос.н., проф., зав. кафедрой. 

онтологии, теории познания и 

социальной философии 

 

 

1,2,3,4  



№п/п 

Направление 

Код направления/ 

Степень 

Программы бакалавриата и 

специалитета 

Форма 

обучения 

ФИО, ученая 

степень/должность 

руководителя программы 

Курсы Примечания 

Факультет исторических и политических наук – 9 (8 – основные, 1 – доучивание) 

1.  

Зарубежное 

регионоведение 

International Area 

Studies 

41.03.01 

Бакалавр 

Региональные исследования Восточной 

Азии 

East Asian Area Studies 

очная 
Данков Артем Георгиевич, к.и.н., 

и.о. зав.кафедрой востоковедения 1,2,3,4  

2.  Регионоведение 

России 

Russian Area Studies 

41.03.02 

Бакалавр 

Сибирские региональные исследования 

Siberian Area Studies 
очная 

Хаминов Дмитрий Викторович, 

к.и.н., доцент кафедры истории 

древнего мира, средних веков и 

методологии истории 

1,2,3,4  

3.  

Ресурсный потенциал сибирского 

региона и деловая коммуникация 

Siberia: Area Studies and Business 

Communication 

очная 

Хаминов Дмитрий Викторович, 

к.и.н., доцент кафедры истории 

древнего мира, средних веков и 

методологии истории 

1,2  

4.  

Политология 

Political Studies 

41.03.04 

Бакалавр 

Политология 

Political Studies 
очная 

Щербинин Алексей Игнатьевич, 

д.полит.н., профессор, зав. 

кафедрой политологии ФсФ 

1,2,3,4  

5.  

Международные 

отношения 

International Relations 

41.03.05 

Бакалавр 

Исследования мировой политики 

World Politics 
очная 

Мирошников Сергей 

Николаевич, к.и.н., доцент 

кафедры мировой политики 
1,2,3,4  

6.  
История 

History 

46.03.01 

Бакалавр 

Исторические и археологические 

исследования 

History and Archeology 

очная 
Шевелёв Дмитрий Николаевич, 

д.и.н., зав. кафедрой истории 

Древнего мира, средних веков и 

методологии истории 

1,2,3,4  

7.  заочная 2,3,4,5 Доучивание 

8.  

Документоведение и 

архивоведение 

Information and 

Archival Studies 

46.03.02 

Бакалавр 

Документоведение и документационное 

обеспечение управления 

Information Studies and Records 

Management 

очная 

Осташова Евгения Андреевна, 

к.и.н, ст. преподаватель кафедры 

истории и документоведения 
1,2,3,4  

9.  

Антропология и 

этнология 

Anthropology and 

Ethnology 

46.03.03 

Бакалавр 

Теория и практика антропологических 

исследований 

Anthropology: Theory and Practice 

очная 

Зайцева Ольга Викторовна, 

к.и.н., доцент кафедры 

археологии и исторического 

краеведения 

1,2,3,4  



№п/п 

Направление 

Код направления/ 

Степень 

Программы бакалавриата и 

специалитета 

Форма 

обучения 

ФИО, ученая 

степень/должность 

руководителя программы 

Курсы Примечания 

Механико-математический факультет – 3  

1.  

Математика 

Mathematics 

01.03.01 

Бакалавр 

Основы научно-исследовательской 

деятельности в области математики 

Research Grounds in Mathematics 

очная 

Старченко Александр 

Васильевич, д.ф.-м.н., 

заведующий кафедрой 

вычислительной математики и 

компьютерного моделирования, 

декан ММФ 

1,2,3,4  

2.  

Механика и 

математическое 

моделирование 

Mechanics and 

Mathematical Modeling 

01.03.03 

Бакалавр 

Основы научно-исследовательской 

деятельности в области механики и 

математического моделирования 

Research Grounds in Mechanics and 

Mathematical Modeling 

очная 

Старченко Александр 

Васильевич, д.ф.-м.н., 

заведующий кафедрой 

вычислительной математики и 

компьютерного моделирования, 

декан ММФ 

1,2,3,4  

3.  

Математика и 

компьютерные 

науки 

Mathematics and 

Computer Sciences 

02.03.01 

Бакалавр 

Основы научно-исследовательской 

деятельности в области математики и 

компьютерных наук 

Research Grounds in Mathematics and 

Computer Sciences 

очная 

Старченко Александр 

Васильевич, д.ф.-м.н., 

заведующий кафедрой 

вычислительной математики и 

компьютерного моделирования, 

декан ММФ 

1,2,3,4  

Радиофизический факультет – 5  

1.  

Радиофизика 

Radiophysics 

03.03.03 

Бакалавр 

Радиофизика, электроника и 

информационные системы 

Radiophysics, Electronics and Information 

Systems 

очная 

Гермогенов Валерий Петрович, 

д.ф.-м.н., профессор, зав. 

кафедрой полупроводниковой 

электроники 

1,2,3,4  

2.  

Оптотехника 

Optical Engineering 

12.03.02 

Бакалавр 

Оптико-электронные приборы и 

системы 

Optoelectronic Devices and Systems 

очная 

Самохвалов Игнатий 

Викторович, д.ф.-м.н., 

профессор, зав. кафедрой оптико-

электронных систем и 

дистанционного зондирования 

1,2,3,4  

3.  

Фотоника и 

оптоинформатика 

Photonics and Optical 

Informatics 

12.03.03 

Бакалавр 

Материалы фотоники и 

оптоинформатики 

Materials of Photonics and Optical 

Informatics 

очная 

Войцеховский Александр 

Васильевич, д. физ.-мат. н., 

профессор, зав. кафедрой 

квантовой электроники и 

фотоники 

1,2,3,4  



№п/п 

Направление 

Код направления/ 

Степень 

Программы бакалавриата и 

специалитета 

Форма 

обучения 

ФИО, ученая 

степень/должность 

руководителя программы 

Курсы Примечания 

4.  

Лазерная техника и 

лазерные 

технологии 

Lasers and Laser 

Technology 

12.03.05 

Бакалавр 

Квантовые приборы и системы 

Quantum devices and systems 
очная 

Войцеховский Александр 

Васильевич, д. физ.-мат. н., 

профессор, зав. кафедрой 

квантовой электроники и 

фотоники 

1,2,3,4  

5.  

Радиоэлектронные 

системы и 

комплексы 

Radio Electronic 

systems and complexes 

11.05.01 

Специалист 

Радиоэлектронные системы передачи 

информации 

Radio Electronic Systems of 

Communication 

очная 

Мещеряков Владимир 

Алексеевич, к.ф.-м.н., доцент 

кафедры  радиоэлектроники 
1,2,3,4,5,6  

Физико-технический факультет – 4  

1.  

Прикладная 

механика 

Applied mechanics 

15.03.03 

Бакалавр 

Вычислительная механика и 

компьютерный инжиниринг 

Computational Mechanics and Computer 

Engineering 

очная 

Скрипняк Владимир 

Альбертович, 

д.ф.-м.н., зав. кафедрой 

механики деформируемого 

твердого тела 

1,2,3,4  

2.  

Мехатроника и 

робототехника 

Mechanics and 

Robotics 

15.03.06 

Бакалавр 

Промышленная и специальная 

робототехника 

Industrial and Special Robotics 

очная 

Шрагер Геннадий Рафаилович, 

д.ф.-м.н., зав. кафедрой 

прикладной газовой динамики и 

горения 

1,2,3,4  

3.  

Техническая физика 

Technical Physics 

16.03.01 

Бакалавр 

Теплофизика 

Thermal physics 

 

очная 

Шрагер Эрнст Рафаилович, д.ф.-

м.н.,  зав. кафедрой 

математической физики, декан 

ФТФ 

1,2,3,4  

4.  

Баллистика и  

гидроаэродинамика 

Ballistics and Fluid and 

Aerodynamics 

24.03.03 

Бакалавр 

Программа «Баллистика и 

гидроаэродинамика»  

Модули: 

1. Динамика полёта в управлении 

движением ракет и космических 

аппаратов  

Flight Dynamics and Management of 

Rockets and Spacecrafts Movement 

2. Баллистика ракет и снарядов 

Ballistics of Rockets and Missiles 

3.  

очная 

Биматов Владимир Исмагилович, 

д.ф.-м.н., зав. кафедрой 

динамики полета 

Шрагер Геннадий Рафаилович, 

д.ф.-м.н., зав. кафедрой 

прикладной газовой динамики и 

горения 

1,2,3,4 

Слияние программ: 

«Динамика полёта в 

управлении движением 

ракет и космических 

аппаратов» 

«Баллистика ракет и 

снарядов» 



№п/п 

Направление 

Код направления/ 

Степень 

Программы бакалавриата и 

специалитета 

Форма 

обучения 

ФИО, ученая 

степень/должность 

руководителя программы 

Курсы Примечания 

Физический факультет – 2  

1.  

Физика 

03.03.02 

Physics 

Бакалавр 

Фундаментальная физика 

Fundamental Physics 
очная 

Чайковская Ольга Николаевна, 

д.ф.-м.н., профессор кафедры 

оптики и спектроскопии ФФ 

1,2,3,4  

2.  

Информационные 

системы и 

технологии 

Information Systems 

and Technologies 

09.03.02 

Бакалавр 

Информационные системы и 

технологии  в  геодезии и картографии 

Information Systems and Technologies in 

Geodesy and Cartography 

очная 

Авдюшев Виктор Анатольевич, 

д.ф.-м.н., зав. кафедрой 

астрономии и космической 

геодезии 

1,2,3,4  

Факультет инновационных технологий – 6 (4 – основные, 2 – доучивание) 

1.  

Прикладная 

информатика 

Applied Computer 

Science 

09.03.03 

Бакалавр 

Прикладная информатика в 

информационной сфере 

Applied Informatics in the Information 

Sphere 

очная 
Миньков Сергей Леонидович,  к. 

физ.-мат. н., старший научный 

сотрудник, зав. кафедрой 

информационного обеспечения 

инновационной деятельности 

4 Доучивание 

2.  заочная 4,5 Доучивание 

3.  
Управление 

качеством 

Quality Management 

27.03.02 

Бакалавр 

Управление качеством в 

производственно-технологических 

системах 

Quality Management in Industrial and 

Technological Systems 

очная 
Сырямкин Владимир Иванович, 

д. тех. н., профессор, зав. 

кафедрой управления качеством 

1,2,3,4  

4.  заочная 1,3,4,5  

5.  Инноватика 

Innovation Technology 

27.03.05 

Бакалавр 

Управление инновациями в наукоёмких 

технологиях 

 

Innovation management in high 

technologies 

 

очная Солдатов Анатолий Николаевич, 

д. физ.-мат. н., профессор, зав. 

кафедрой управления 

инновациями 

1,2,3,4 

Включает возможность 

обучения по программе 

включенного обучения 

совместно с ООО 

«Инжиниринговый химико-

технологический центр». 

Аккредитована АИОР 

6.  
заочная 

  
1,3,4 

Факультет журналистики – 5 (1 – основная, 4 – доучивание) 

1.  

Журналистика 

Journalism 

42.03.02 

Бакалавр 

Журналистика и новые медиа 

Journalism and New Media 
очная 

Мясников Илья Юрьевич, 

кандидат филологических наук, 

доцент кафедры новых медиа, 

фотожурналистики и 

медиадизайна, декан  

1,2  

http://tic.tsu.ru/www/modules/smartsection/item.php?itemid=15


№п/п 

Направление 

Код направления/ 

Степень 

Программы бакалавриата и 

специалитета 

Форма 

обучения 

ФИО, ученая 

степень/должность 

руководителя программы 

Курсы Примечания 

2.  

Журналист печатных и интернет-СМИ 

Internet and Print Media Journalist 

очная 

Жилякова Наталья 

Вениаминовна, доктор 

филологических наук, 

профессор, зав. кафедрой теории 

и практики журналистики 

3,4 Доучивание 

3.  заочная 

Кручевская Галина 

Владимировна, кандидат 

филологических наук, доцент 

кафедры теории и практики 

журналистики 

4,5 Доучивание 

4.  

Производство и оформление 

периодических изданий 

Media Design and Production 

очная 

Мясников Илья Юрьевич, 

кандидат филологических наук, 

доцент кафедры новых медиа, 

фотожурналистики и 

медиадизайна, декан 

3,4 Доучивание 

5.  
Телерадиожурналистика 

Broadcast Journalism 
очная 

Байдина Вероника Сергеенва, 

кандидат филологических наук, 

доцент кафедры 

телерадиожурналистики 

3,4 Доучивание 

Факультет физической культуры – 2  

1.  

Физическая 

культура 

Physical culture 

49.03.01 

Бакалавр 

Технологии спортивной подготовки 

Technologies of Physical Education 
очная 

Загревский Олег Иннокентьевич, 

д.пед.н., профессор 
1,2,3,4 

Проф-общ. аккредитация до 

2024 г. 

2.  

Рекреация и 

спортивно-

оздоровительный 

туризм 

Recreation and Sport 

and Health Tourism 

49.03.03 

Бакалавр 

Разработка и управление программами 

в рекреации и туризме 

Designing and management of programs 

in Recreation Tourism 

очная 

Капилевич Леонид 

Владимирович, доктор 

медицинских наук, профессор, 

зав. кафедрой СОТСФиМ 

1,2,3,4  

САЕ Институт «Умные материалы и технологии» – 1 

3.  

Инноватика 

Innovation Technology 

27.03.05 

Бакалавр 

Tomsk International Science Program очная 

Кингма Герман, PhD в области 

биофизики, профессор кафедры 

общей и экспериментальной 

физики физического факультета 

НИ ТГУ 

 

1 
Программа реализуется на 

английском языке 



№п/п 

Направление 

Код направления/ 

Степень 

Программы бакалавриата и 

специалитета 

Форма 

обучения 

ФИО, ученая 

степень/должность 

руководителя программы 

Курсы Примечания 

Новосибирский юридический институт (филиал) НИ ТГУ – 12 (8 – основные, 4 – доучивание) 

1.  

Юриспруденция 

Jurisprudence 
40.03.01 

Гражданско-правовой профиль 

Civil law profile 
очная 

Чумакова Лидия Петровна, канд. 

юрид. наук, зав. кафедрой 

гражданского права НЮИ(ф)ТГУ 

1, 2, 3,4  

2.  
Уголовно-правовой профиль 

Criminal law profile 
очная 

Доронин Геннадий Николаевич, 

канд. юрид. наук, зав. кафедрой 

уголовного права НЮИ(ф)ТГУ 

1, 2, 3,4  

3.  
Финансово-правовой профиль 

Financial law profile 
очная 

Фролов Игорь Валентинович, 

канд. юрид. наук, зав. кафедрой 

трудового, земельного и 

финансового права НЮИ(ф)ТГУ 

1, 2, 3,4  

4.  
Государственно-правовой профиль 

State law profile 
очная 

Кальяк Андрей Михайлович, 

канд. юрид. наук, зав. кафедрой 

теории государства и права, 

международного права 

НЮИ(ф)ТГУ 

1, 2, 3,4  

5.  
Гражданско-правовой профиль 

Civil law profile 
очно-заочная 

Чумакова Лидия Петровна, канд. 

юрид. наук, зав. кафедрой 

гражданского права НЮИ(ф)ТГУ 

1, 2, 3, 4, 5  

6.  
Уголовно-правовой профиль 

Criminal law profile 
очно-заочная 

Доронин Геннадий Николаевич, 
канд. юрид. наук, зав. кафедрой 
уголовного права НЮИ(ф)ТГУ 

1, 2, 3, 4, 5  

7.  
Финансово-правовой профиль  

Financial law profile 
очно-заочная 

Фролов Игорь Валентинович, 

канд. юрид. наук, зав. кафедрой 

трудового, земельного и 

финансового права НЮИ(ф) 

1, 2, 3, 4, 5  

8.  
Государственно-правовой профиль 

State law profile 
очно-заочная 

Кальяк Андрей Михайлович, 

канд. юрид. наук, зав. кафедрой 

теории государства и права, 

международного права НЮИ(ф) 

1, 2, 3, 4, 5  

9.  
Гражданско-правовой профиль  

Civil law profile 
заочная 

Чумакова Лидия Петровна, канд. 

юрид. наук зав. кафедрой 

гражданского права НЮИ(ф)ТГУ 

2, 3, 4, 5 Доучивание 

10.  
Уголовно-правовой профиль 

Criminal law profile 
заочная 

Доронин Геннадий Николаевич, 

канд. юрид. наук, зав. кафедрой 

уголовного права НЮИ(ф)ТГУ 

2, 3, 4, 5 Доучивание 

11.  
Финансово-правовой профиль 

Financial law profile 
заочная 

Фролов Игорь Валентинович, 

канд. юрид. наук, зав. кафедрой 

трудового, земельного и 

финансового права НЮИ(ф)ТГУ 

2, 3, 4, 5 Доучивание 



№п/п 

Направление 

Код направления/ 

Степень 

Программы бакалавриата и 

специалитета 

Форма 

обучения 

ФИО, ученая 

степень/должность 

руководителя программы 

Курсы Примечания 

12.  
Государственно-правовой профиль 

State law profile 
заочная 

Кальяк Андрей Михайлович, 

канд. юрид. наук зав. кафедрой 

теории государства и права, 

международного права 

НЮИ(ф)ТГУ 

2, 3, 4, 5 Доучивание 

 


